[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЮЖЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  №
       г. Устюжна

Об утверждении Порядка использо-

вания    бюджетных   ассигнований

резервного  фонда  администрации

Устюженского      муниципального

округа       Вологодской      области
В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 11, 24, 25 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с последующими изменениями), Порядком использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства области, утвержденным постановлением Правительства Вологодской области от 27.12.2007 № 1888 (с последующими изменениями), Положением о бюджетном процессе в Устюженском муниципальном округе Вологодской области, утвержденным решением Земского Собрания Устюженского муниципального округа Вологодской области от 24.11.2022 № 64, на основании статьи 38 Устава Устюженского муниципального округа Вологодской области
администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области (прилагается).

2. Финансовому управлению администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области:

обеспечить финансирование расходов из резервного фонда администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области в соответствии с Порядком использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области;

при ежегодной разработке проекта бюджета Устюженского муниципального округа Вологодской области на очередной финансовый и (или) плановый период обеспечить создание резервного фонда администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области на финансирование непредвиденных расходов.

  3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Информационный вестник Устюженского муниципального округа» и разместить на официальном сайте Устюженского муниципального округа.
4. Установить, что настоящее постановление применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2023.
Главы Устюженского муниципального округа

Вологодской области                                                                                И.А. Петров
Приложение

к постановлению администрации

Устюженского муниципального округа Вологодской области
от  №
ПОРЯДОК
использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области

(далее - Порядок)

1. Настоящий Порядок определяет механизм выделения и использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области (далее - резервный фонд).

2. Резервный фонд создается в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и решением Земского Собрания Устюженского муниципального округа Вологодской области (далее – Земское Собрание округа) о бюджете Устюженского муниципального округа Вологодской области на соответствующий финансовый год и плановый период (далее – бюджет округа) для финансового обеспечения непредвиденных расходов, в том числе аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, террористических актов и не предусмотренных в бюджете округа.

3. В процессе исполнения бюджета округа бюджетные ассигнования резервного фонда используются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе расходов на проведение следующих мероприятий:

3.1. Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, определенных статьей 1 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с последующими изменениями) (далее - чрезвычайные ситуации), предупреждение и ликвидация последствий террористических актов:

3.1.1. Проведение поисково-спасательных работ.

3.1.2. Проведение спасательных и неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, энергетики, промышленности, транспорта, связи и сельского хозяйства, расположенных на территории Устюженского муниципального округа Вологодской области (далее – округ) и пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, террористического акта.

3.1.3. Развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания, перевозка до пункта временного размещения, аренда зданий (сооружений) для эвакуируемых пострадавших от чрезвычайных ситуаций или террористических актов граждан (далее - пострадавшие) в течение необходимого срока, но не более месяца.
3.1.4. Оказание материальной помощи пострадавшим.
3.1.5. Приобретение автомобильной, специальной техники и оборудования, проведение работ и оказание услуг в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, предупреждения и ликвидации последствий террористических актов.
3.2. Приобретение оборудования, инвентаря, медикаментов органам местного самоуправления округа, муниципальным учреждениям округа для устранения ситуаций, угрожающих жизни и здоровью населения.
3.3. Организацию проведения окружных мероприятий, не включенных в утверждённые планы официальных приёмов, выставок, семинаров, соревнований и других аналогичных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления на территории округа или предполагающих участие официальных представителей округа за его пределами (с учётом существующих норм расходов на проведение такого рода мероприятий).
3.4. Оказание разовой материальной помощи юридическим и физическим лицам при чрезвычайных обстоятельствах.

3.5. Организацию и проведение траурных мероприятий (приобретение цветов, ритуальных венков, публикация соболезнований, некрологов), перевозка тел (останков) умерших граждан, личность которых не установлена либо не имеющих близких родственников.

3.6. Организация питания, иных мероприятий, связанных с выполнением Указа Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»
3.7. Предоставление мер поддержки гражданам Российской Федерации – жителям Устюженского муниципального округа, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», и членам их семей.

3.8. Осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» (с последующими изменениями) в части создания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.
3.9. Проведение мероприятий и осуществление выплат непредвиденного характера, не указанных в подпунктах 3.1 – 3.8. настоящего пункта, осуществляется на основании письменного разрешения главы Устюженского муниципального округа либо уполномоченного им лица.

4. Использование бюджетных ассигнований резервного фонда для финансового обеспечения расходов на проведение мероприятий, предусмотренных настоящим Порядком, осуществляется в случае, если потребность в финансовом обеспечении расходов данных мероприятий возникла в течение текущего финансового года и расходы не могли быть предусмотрены при составлении, рассмотрении и утверждении проекта бюджета округа на очередной финансовый год и плановый период либо при внесении изменений в решение Земского Собрания округа о бюджете округа на текущий финансовый год и плановый период.

5. Средства резервного фонда выделяются с учетом норм расходов бюджета округа на представительские расходы, установленные Положением о представительских расходах администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области, утвержденным постановлением администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области.

6. Решение о выделении средств из резервного фонда принимается в форме распоряжения администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области (далее – распоряжение администрации округа). Проект распоряжения администрации округа о выделении средств из резервного фонда готовится и согласовывается в порядке, установленном Регламентом администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области (далее – администрация округа), с учетом особенностей, определенных настоящим Порядком.

7. Проект распоряжения администрации округа о выделении средств из резервного фонда на финансовое обеспечение расходов на проведение мероприятий, предусмотренных подпунктами 3.1.1 и 3.1.3 – 3.1.5 подпункта 3.1 настоящего Порядка, разрабатывается отделом безопасности, мобилизационной работы, ГО и ЧС администрации округа на основании решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации округа (далее – Комиссия) об обоснованности выделения средств из резервного фонда.

Первый заместитель главы округа, заместители главы округа, управляющий делами администрации округа или начальник отдела безопасности, мобилизационной работы, ГО и ЧС администрации округа направляют в Комиссию обращение о выделении средств из резервного фонда. Одновременно с обращением представляются следующие документы:

а) смета-заявка потребности в денежных средствах по форме согласно приложению 2 к Порядку представления и рассмотрения обращений о выделении средств из резервного фонда Правительства области на финансовое обеспечение расходов на проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, ликвидации последствий террористических актов, утвержденному постановлением Правительства Вологодской области от 27.12.2007 № 1888 «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства области» (с последующими изменениями) (далее – Порядок 1);

б) акт обследования объекта (на каждый пострадавший объект) по форме согласно приложению 3 к Порядку 1;

в) договоры, счета-фактуры с приложением расчетов произведенных затрат (при проведении поисково-спасательных, аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ);

г) основные сведения о повреждении (разрушении) и материальном ущербе по форме согласно приложению 4 к Порядку 1;

д) документы от страховых организаций о сумме страхового возмещения (в случае если объект застрахован);

е) список пострадавших для получения материальной помощи по форме согласно приложению 5 к Порядку 1 (в случае если есть пострадавшие);

ж) справки соответствующих государственных органов, подтверждающие факт и характер чрезвычайной ситуации, террористического акта.

Обращение о выделении средств из резервного фонда и документы, указанные в подпунктах а) – ж) настоящего пункта, представляются в Комиссию не позднее трех месяцев со дня возникновения чрезвычайной ситуации, совершения террористического акта.

В случае если представлены не все документы, предусмотренные подпунктами а) – ж) настоящего пункта, и (или) они представлены по истечении срока, указанного в настоящем пункте, документы не принимаются, а вопрос об обоснованности (необоснованности) выделения средств из резервного фонда Комиссией не рассматривается.

В течение 10 календарных дней после поступления обращения о выделении средств из резервного фонда и документов, предусмотренных подпунктами а) – ж) настоящего пункта, Комиссия рассматривает их и принимает решение об обоснованности (необоснованности) выделения средств из резервного фонда. Решение Комиссии оформляется протоколом заседания Комиссии.

В случае принятия положительного решения не позднее рабочего дня, следующего за днем принятия решения, Комиссия направляет указанное решение в отдел безопасности, мобилизационной работы, ГО и ЧС администрации округа для подготовки в течение 3 рабочих дней проекта распоряжения администрации округа о выделении средств из резервного фонда.

В случае принятия отрицательного решения не позднее рабочего дня, следующего за днем принятия решения, Комиссия направляет указанное решение в отдел безопасности, мобилизационной работы, ГО и ЧС администрации округа для подготовки в течение 3 рабочих дней проекта распоряжения администрации округа об отказе в выделении средств из резервного фонда, принятия которого осуществляется в порядке, аналогичном порядку принятия распоряжения о выделении денежных средств из резервного фонда.
8. Проект распоряжения администрации округа о выделении средств из резервного фонда на финансовое обеспечение расходов на проведение мероприятий, предусмотренных подпунктом 3.1.2 пункта 3.1 настоящего Положения, разрабатывается отделом безопасности, мобилизационной работы, ГО и ЧС администрации округа на основании решения специально создаваемой распоряжением администрации округа межведомственной рабочей группы (далее - Группа) об обоснованности выделения средств из резервного фонда в порядке, аналогичном установленному пунктом 7 настоящего Положения.

9. Отраслевые (функциональные) органы и структурные подразделения администрации округа, в компетенцию которых входит проведение мероприятий и решение вопросов, указанных в подпунктах 3.2 -3.3, 3.7, 3.9 пункта 3 настоящего Порядка, в месячный срок с момента возникновения потребности в выделении средств из резервного фонда либо в течение месяца со дня обращения граждан (организаций) осуществляют подготовку проекта распоряжения администрации округа о выделении средств из резервного фонда в порядке, определенном регламентом администрации округа.

Одновременно с проектом распоряжения администрации округа представляются документы, содержащие:

обоснование размеров потребности в средствах резервного фонда, включая сметно-финансовые расчеты;

подтверждение основания выделения средств в соответствии с пунктом 3 настоящего Положения и обоснование непредвиденного характера данных оснований.

10. Наличие средств в резервном фонде на момент подготовки проекта распоряжения администрации округа, сроки их выделения из резервного фонда согласовываются с финансовым управлением администрации округа.

Сроки выделения средств из резервного фонда включаются отдельным пунктом в текст распоряжения администрации.
11. В случае выделения средств из резервного фонда гражданам, организациям, не являющимся получателями средств бюджета округа, главные распорядители (получатели) средств бюджета округа обеспечивают перечисление средств на счета граждан, организаций, открытые в кредитных организациях.

12. Получатели средств резервного фонда (главные распорядители средств), в течение месяца после проведения соответствующих мероприятий, представляют в финансовое управление администрации округа отчет о целевом использовании средств по форме согласно приложению к настоящему Порядку с подтверждающими документами.

Получатели средств резервного фонда администрации округа несут ответственность за нецелевое использование указанных средств в соответствии со статьей 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

13. Средства резервного фонда подлежат использованию строго по целевому назначению и не могут быть направлены на иные цели.
14. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета округа.
Приложение к Порядку
ОТЧЕТ

об использовании средств резервного фонда администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области
Единица измерения: рубли

	№

п/п
	Получатель средств (орган местного самоуправления, иной получатель средств)
	Реквизиты распоряжения администрации округа о выделении средств из резервного фонда администрации округа

	Вид расхода (цель) в соответствии с распоряжением администрации округа о выделении средств из резервного фонда администрации округа

	Сумма, выделенная согласно распоряжению администрации округа о выделении средств из резервного фонда администрации округа

	Фактические расходы получателя средств на цели, определенные распоряжением администрации округа
	Перечень документов, подтверждающих фактическое направление средств

	Информация о фактическом направлении средств, выделенных из бюджета округа на цели, определенные распоряжением администрации округа
	Информация о фактическом направлении средств, выделенных из иных источников на цели, определенные распоряжением администрации округа*

	1.

	2.

*) Заполняется в случае финансового обеспечения расходов, указанных в пункте 3.1. Положения.

Руководитель (органа местного самоуправления,                             _________________         ___________________
иного получателя средств)                                                                           подпись                                (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер (органа местного самоуправления,                    _________________         ___________________
иного получателя средств)                                                                                 подпись                                (Ф.И.О.)
Исполнитель (Ф.И.О.)